
       

 

令和6年度定期理学療法研修会（運動器）開催のご案内  

 

拝啓 時下、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。 

 さて、令和 6 年度定期理学療法研修会（運動器領域）を下記の要領にて開催

する運びとなりましたので、ご案内申し上げます。尚、本研修会は対面研修に

て開催いたします。 

敬具 

 

記 

 

会 期：令和6年6月30日（日）受付 8:40～ 

講義 9:00～15:00 

 

   テーマ：実践しよう！脊椎疾患に対する理学療法 

 

講 師：葉 清規 氏 

（浜脇整形外科リハビリセンター） 

 

会 場：山口コ・メディカル学院  

       〒753－0054 山口県山口市富田原町2－24 

 

定 員：50名 

 

参加費：山口県理学療法士会会員 2,000 円 

他県士会会員 4,000 円 
 



令和 6 年 6 月 30 日（日） 

概要 

脊椎疾患は外傷から腰椎椎間板ヘルニアなどの変性疾患、外科的手術まで、多く遭遇す

る疾患である。一方、専門的な要素も強く、効果的な理学療法の実施に関して不安を抱く

セラピストも多い。本研修会では、脊椎疾患における評価から治療に関して、臨床的およ

び学術的に解説をしていただき、実技も踏まえて講義をしていただく。保存療法から術後

の理学療法を含め、実践に結び付く内容としていく。 

日程   

 

 

 

＜申し込み方法＞ 

日本理学療法士協会からマイページへログインし、Webシステムを利用して申し込みを

行って下さい。 

注）Webシステムでの申し込み時に、年会費・その他未納などがある場合は申し込みを制

限される場合がありますので、未納分をお支払いいただいた上でお申し込みください。 

注）研修会中、入退室管理を行った上で日本理学療法士協会への参加ポイントの申請を県

士会より行います。 

＜入会手続き中でマイページに入れない方＞ 

下記の必要項目を記載の上、申し込み・問い合わせ先までメールをお願いします。 

①施設名 ②氏名（フリガナ） ③会員番号 ④生年月日 

 ＊入会手続き中の方は、①②④のみ記載ください 

 

・ 運営上の都合により定員を50名とさせていただきます。当日参加はできません。 

・ 本研修会は登録理学療法士更新のための 5ポイント（カリキュラムコード 88：運動器疾

患の理学療法）、認定専門理学療法士更新のための 5 点の付与対象となっております。 

・ 本研修会では実技講義を予定しております。当日は実技が行いやすいような服装にてご

参加をお願いいたします。会場に更衣室は設けておりません。 

 

注）研修会の参加ポイントについて、参加受付はQRコードの読み取りにて行います。研修

会当日の受付にてQRコードを掲示いたしますので、「日本理学療法士協会メンバーア

プリ（JPTAアプリ）」を使用して、QRコードの読み取りを行っていただくことで、

参加付けが完了となります。参加受付がスムーズに行えるよう、研修会に参加される

前に「JPTAアプリ」のダウンロードをお願いいたします。 

 

問い合わせ先 

〒742-0032 山口県柳井市古開作 1000-1 

周東総合病院リハビリテーションセンター 澄川 泰弘 

TEL：0820-22-3456 Mail: academic@yamaguchi-pta.jp 

申し込み期間  令和 6年 5月 1日～令和 6年 6月 10 日 

＊申し込みは先着順となっておりますので、定員になり次第、受付が終了となります。 

 申し込み後の返金について、いかなる理由においても対応できませんのでご了承ください。 

8：40 9：00 15：00 

受付 講義 休憩 
    

講義 

mailto:academic@yamaguchi-pta.jp


会場地図 

 

山口コ・メディカル学院 

〒753－0054 山口県山口市富田原町 2－24 

 

 

 


